de asfalto móvel de fluxo contínuo com dosagem gravimétrica dinâmica e misturador externo (tipo pugmill), com exclusividade, 
incluindo operação técnica, manutenção preventiva e corretiva, e disponibilização de tanque de cap, com capacidade de 
produção de 100 toneladas/hora de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), no valor estimado de R$ 1.306.183,84 (um 
milhão, trezentos e seis mil, cento e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a Análise Prévia ANA – DFEAMA – 
8716/2025 (peça 10), identificou inconsistências técnicas relevantes que possuem o potencial de causar danos ao erário, sendo

[...]

contratação de empresa do ramo da construção civil para construção de 40 unidades habitacionais em área do Município de 
Iguatemi - MS, conforme convênio nº 20257R000180, processo nº 79.016.971- 2024, por um período de 12 (doze) meses, no 
valor referência de R$ 3.804.039,70 (três milhões, oitocentos e quatro mil, trinta e nove reais e setenta centavos). 
A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a análise prévia ANA - DFEAMA - 
8768/2025 (peça 11), não identificou quaisquer impropriedades capazes de obstar a continuidade do certame, nos aspectos

[...]

locação/fornecimento de Sistema de Gestão Documental-GED e serviços de organização, preparação, 
digitalização e indexação de arquivos físicos, existentes na Prefeitura Municipal e demais secretarias, pelo período de 12 (doze) 
meses, com valor total estimado em R$ 917.356,92 (novecentos e dezessete mil, trezentos e cinquenta e seis reais e noventa e 
dois centavos). 

Pois bem. A Divisão de Fiscalização de Contratações Públicas, mediante Análise ANA – DFCONTRATAÇÕES – 8898/2025 (peça 
09), constatou as seguintes irregularidades no certame: 

Item Situação encontrada: Critério:

[...]

O ato concedido, com proventos integrais, foi efetivado por meio da portaria IPMCS 012, de 1 de abril de 2025, publicada no 
Diário Oficial 3.497, de 1 de abril de 2025 (pç. 10). 

Vale transcrever o resumo da Certidão de Tempo de Contribuição 005/2025, acostada (pç. 7): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

30 (trinta) anos e 20 (vinte) dias 10.970 (dez mil, novecentos e setenta) dias. 

Nota-se, por fim, que o prazo estabelecido na Resolução Normativa TCE/MS 88, de 03 de outubro de 2018, para a remessa 
obrigatória de documentos foi devidamente cumprido pelo responsável. 

DISPOSITIVO 

Ante o exposto, no exercício do juízo singular conferido pelo art.

[...]

proferido nos autos do TC/6610/2014. O Pedido foi regularmente recebido pela Presidência, conforme Despacho DSP - 
GAB.PRES. – 12309/2020 (peça 05). 

O recorrente pleiteia a reforma da Decisão Singular e a consequente exclusão das multas que lhe foram impostas, totalizando 
186 (cento e oitenta e seis) UFERMS. 

No curso do processo recursal, restou demonstrado que o recorrente efetuou o pagamento da penalidade, conforme certidão 
de quitação de dívida ativa, peça 28 do Processo TC/6610/2014. O pagamento foi realizado com o benefício do Programa de

[...]

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
RELATOR: Cons. SÉRGIO DE PAULA 

RELATÓRIO 

Trata-se de Processo de Contratação Pública, julgado por meio da Decisão Simples – DS01-SECSES-493/2012, pela irregularidade 
e ilegalidade da execução financeira, com aplicação de multa de 1500 (Um mil e quinhentos) UFERMS à gestora, Sra. Luisa 
Aparecida Cavaleiro de Lima. 

No curso do processo, restou demonstrado que o gestor efetuou o pagamento da penalidade, conforme CDA quitada na peça 
32 do presente auto. O pagamento foi realizado com o benefício do Programa de Regularização Fiscal II (REFIC-II), instituído pela